政策法规

1

关于调整保险资金投资政策有关问题的通知

保监发〔2010〕66 号

各保险公司、保险资产管理公司：

为加强负债管理，优化资产结构，分散投资风险，根据《中

华人民共和国保险法》、《保险资金运用管理暂行办法》及相关规

定，我会决定调整保险资金投资政策。现就有关事项通知如下：

一、保险公司应当加强流动性管理，配置银行活期存款、中

央银行票据、政府债券、政策性银行债券和货币市场基金等资产

的余额，不低于该保险公司上季末总资产的 5%。

二、保险公司应当根据负债需要，配置固定收益类资产，并

符合下列规定：

（一）将可投资有担保债券的品种，调整为有担保的企业债

券、有担保的公司债券、有担保的可转换公司债券和有担保的公

开发行的证券公司债券。将投资有担保企业(公司)类债券的信用

等级，调整为具有国内信用评级机构评定的 A 级或者相当于 A

级以上的长期信用级别。

投资商业银行金融债券、商业银行次级债券、商业银行次级

定期债务、国际开发机构人民币债券以及有担保的企业（公司）

类债券，可自主确定投资总额；投资上述债券同一期单品种的份

额，不超过该期单品种发行额的 20%。

                                                              政策法规

2

投资保险公司次级定期债务，仍执行现行有关规定。

（二）将可投资无担保债券的品种，调整为无担保企业债券、

非金融企业债务融资工具和商业银行发行的无担保可转换公司

债券。将投资中国境内发行的无担保企业（公司）类债券的信用

等级，调整为具有国内信用评级机构评定的 AA 级或者相当于

AA 级以上的长期信用级别。

投资无担保企业（公司）类债券的余额，不超过该保险公司

上季末总资产的 20%；投资上述债券同一期单品种的份额，不超

过该期单品种发行额的 10%。

（三）投资本条第（一）和（二）项所列债券，还应当符合

下列规定：

投资同一发行人发行债券的余额，不超过该发行人最近一个

会计年度末净资产的 20%。投资具有关联关系企业（公司）发行

债券的余额，不超过该保险公司最近一个会计年度末净资产的

20%。同一保险集团的保险公司，投资同一期单品种债券的份额，

合计不超过该期单品种发行额的 60%。

（四）投资可转换公司债券和有担保的证券公司债券，其托

管银行应当为结算参与人。投资同一发行人的债券，同时具有境

内两家或以上外部信用评级机构信用评级的，应当采用孰低原则

确认外部信用级别；同时具有国内信用评级和国际信用评级的，

应当以国内信用级别为准。本项所称同时，是指同一发行人在同

                                                              政策法规

3

一会计核算期间获得的信用评级。

三、保险公司应当根据权益类投资计划，在上季末总资产

20%的比例内，自主投资股票和股票型基金，并符合下列规定：

（一）投资同一上市公司的股票，不超过该公司总股本的

10%；超过 10%的仅限于实现控股的重大投资，适用《保险资金

运用管理暂行办法》有关重大股权投资的规定。

（二）保险公司投资证券投资基金的余额，不超过该保险公

司上季末总资产的 15%，且投资证券投资基金和股票的余额，合

计不超过该保险公司上季末总资产的 25%。

（三）投资单一证券投资基金的余额，不超过该保险公司上

季末总资产的 3%；投资单一封闭式基金的份额，不超过该基金

发行份额的 10%。

四、保险公司投资境外市场的范围，调整为境外资本市场公

开发行的债券和证券投资基金，以及公开发行并上市的股票。保

险公司投资境外市场、金融产品及管理方式另行规定。

保险公司投资香港市场，股票品种调整为公开发行并在主板

上市的股票，债券品种调整为主板市场上市公司以及大型国有企

业在港公开发行的债券。

保险公司境外投资的余额，不超过该保险公司上季末总资产

的 15%，单项投资比例参照境内同类品种执行。

五、保险公司投资基础设施债权投资计划的余额，不超过该

                                                              政策法规

4

保险公司上季末总资产的 10%，单项投资比例执行现行有关规

定。

六、保险公司投资各类金融产品的比例，按照境内外各类债

券、股票和证券投资基金实际配置的资产统一计算，并确保符合

监管规定。

保险公司应当制定分散投资管理制度和风险控制措施，严格

控制投资资产的行业集中度和单一品种集中度，有关制度规定经

公司董事会审定后报中国保监会备案。违反规定投资，造成重大

风险和损失的，将予以处罚。

七、保险公司投资同一法人主体的余额，不超过该法人主体

最近一个会计年度末净资产的 50%，且不超过该保险公司上季末

总资产的 20%。

八、本通知所称的投资余额，是指执行新企业会计准则的相

关规定，总资产为扣除债券回购融入资金余额、投资连结保险和

非寿险非预定收益投资型保险产品资产的余额。投资连结保险和

非寿险非预定收益投资型保险等产品的投资政策另行规定。

九、保险资金投资范围、投资品种、投资比例以及信用等级

等，与本通知规定不一致的，以本通知为准;投资能力和风险控

制等标准，仍执行现行有关规定。

中国保险监督管理委员会

                                                              政策法规

5

二○一○年七月三十一日